
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - 

CONTROLLO TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 31 del 02/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Melania Incontro

OGGETTO :

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. 
AFFIDAMENTO  IN CONCESSIONE AI SENSI DELL’ART.5 C.4 
REGOLAMENTO CE 1370/2007.   APPROVAZIONE SCHEMA 
DI AVVISO ESPLORATIVO E MODELLO D'ISTANZA

Premesso
che, in ossequio all’art. 27 della L.R. n.19/2005 con atto pubblico n.32962 di Rep. del 13/12/2007 e 
atto aggiuntivo rep. n.33088 del 2011, è stato stipulato contratto amministrativo tra il Comune di 
Lentini e l'Azienda Siciliana Trasporti  s.p.a. con sede in  Palermo, via Caduti senza Croce, per 
l'affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale in autobus già in concessione comunale, della 
durata iniziale di 36 mesi a partire dalla data di sottoscrizione, e successiva proroga di  5 anni fino a 
dicembre 2015;
che con varie norme fra cui ultimo l’art. 13 della L.R. n. 13 /2019 i contratti in essere fra gli Enti 
locali e gli Enti gestori del servizio di TPL in Sicilia sono stati prorogati fino al 31.12.2022 
garantendo la Regione il necessario sostegno economico a titolo di compensazione pubblica, ai 
sensi dell’art.27 L.R.19/2005
che per effetto della caducazione dell’art.13 della L.R. 13/2019 in esito alla dichiarazione di 
incostituzionalità effettuata con sentenza della Corte Costituzionale n.16 del 11/02/2021 e per 
l’inapplicabilità dell’art.92, c.4 ter del D.L. n.18/2020, in data 01/03/2023 sono cessati tutti i 
contratti preesistenti di trasporto pubblico locale su gomma a carattere urbano
che, con Delibera di Giunta n.184 del 05/12/2022 e successiva Determinazione di  Settore n.22 R.G. 
del 16/02/2023 il Comune di Lentini ha stabilito di assegnare, con atto impositivo e mediante 
imposizione di oneri di servizio pubblico, con compensazione finanziaria - ai sensi dell’art. 5 
comma 5 del Regolamento CE n. 1370/2007 relativo ai servizi pubblici di trasporto passeggeri su 
strada e per ferrovia - l’affidamento in concessione del servizio di trasporto locale nel territorio del 
Comune di Lentini, alla stessa azienda AST, s.p.a , con sede in di Palermo, via Caduti senza Croce, 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

P.I. 00110790821, per un periodo di due anni, fino al 28/02/2025 agli stessi patti e condizioni 
previgenti
Vista la necessità, in relazione alle premesse, di avviare il procedimento per l’individuazione di 
idoneo soggetto cui affidare la gestione  in concessione del servizio in parola, entro il termine di 
scadenza dell’Atto impositivo;
Dato atto che è necessario, per la natura della prestazione di servizio richiesta, selezionare i 
candidati esclusivamente fra operatori economici già impegnati nel medesimo settore di attività;
Ritenuto opportuno e urgente avviare la ricerca di mercato, mediante avviso pubblico di 
manifestazione di interesse - allegato parte integrante – da approvare e pubblicare sul profilo del 
committente, finalizzato ad individuare gli operatori di cui sopra
Stabilito che il citato avviso pubblico di manifestazione di interesse non è vincolante per l’Ente e 
pertanto la ricezione delle manifestazioni di interesse non comporta  alcun obbligo o impegno dello 
stesso nei confronti dei soggetti interessati, non costituisce proposta contrattuale né determina 
l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione 
della procedura. É da escludere, pertanto, qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale del 
presente avviso, non  essendo questo Ente vincolato in alcun modo a formulare invito per 
l’affidamento del servizio
Dato atto che il servizio di tarsporto pubblico locale è servizio pubblico di interesse economico 
generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art.1 c.1 della L. 12/06/1990, n.146 e degli artt.1,2,3 e 4 
del D.Lgs. 201/2022, e come tale deve essere reso in condizioni di accessibilità fisica ed economica, 
continuità, non  discriminazione, qualità e sicurezza.
Ritenuto che i servizi di trasporto su gomma a carattere urbano rivestono interesse di pubblica 
utilità e che pertanto, stante l’importanza di un servizio delicato quale risulta essere il trasporto 
pubblico locale comunale, si rende necessario nominare la figura del Responsabile Unico del 
Procedimento
Ritenuto opportuno alla luce delle considerazioni di cui sopra e nell’osservanza delle linee guida 
ANAC: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, individuare una figura dotata di un’adeguata qualificazione professionale e 
di pluriennale esperienza in materia di trasporto pubblico locale
Dato atto che la dipendente Dott.ssa Melania Incontro, dipendente di questo Ente, nel Settore VI-
Polizia Municipale e Viabilità- ha la necessaria esperienza e competenza in materia del trasporto 
pubblico locale di pertinenza del Comune di Lentini
Verificato che il nominando RUP non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell’art.5 dpr 62/ 2013 
e del codice di comportamento dei dipendenti approvato con D.G. n.52 del 28/04/2022
Visti:
 - il Regolamento CE n. 1370/2007 relativo ai servizi pubblici di trasporto passeggeri su strada e per 
ferrovia e in particolare l’art. 5 c.4 ;
-  l’art.149 4° comma del nuovo codice dei contratti ( D.Lgs.n.36 /2023) ai sensi del quale la 
concessione di servizi di trasporto pubblico locale è esclusa dall’applicazione dello stesso fatte 
salve le norme generali
- la sentenza del Consiglio di Stato n. 8215 del 8 settembre 2023 che sancisce l’esclusione delle 
concessioni di servizi di trasporto pubblico passeggeri ai sensi del Regolamento CE n. 1370/2007 
dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.;

Considerato che la presente determinazione non comporti impegni di spesa e/o accertamento in 
entrata in quanto rinviati a successivo atto di affidamento del servizio in concessione;

Visti:
- la L.R. n.19/2005
- il D.Lgs.n.201/2011
- il D.Lgs.n.201/2022
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizio
- il vigente Regolamento di contabilità



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

PROPONE

per le motivazioni sopra riportate in preambolo:
-  di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
-  di approvare lo schema di AVVISO ESPLORATIVO  DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 
allegato quale parte integrante, per la ricerca del soggetto affidatario della Concessione di Servizio 
di TPL urbano fra operatori economici già impegnati nel medesimo settore di attività;
- di approvare il modello di ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI ,allegato quale parte integrante,  
-  di dare atto che si procederà ad affidare la concessione del servizio, della durata di mesi 24 , 
tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento CE n. 
1370/2007 relativo ai servizi pubblici di trasporto passeggeri su strada e per ferrovia,
-  di dare atto che la concessione di servizi di trasporto pubblico passeggeri ai sensi del 
Regolamento CE n. 1370/2007 in esame è esclusa dall’applicazione del Codice dei contratti 
pubblici ai sensi dell’art. 149 c.4, e giusta sentenza del Consiglio di Stato n. 8215 del 8 settembre 
2023;
- di nominare il RUP nella persona della Dott.ssa Melania Incontro, dipendente di questo Comune , 
VI Settore Polizia Municipale e viabilità, con la qualifica di Ispettore Superiore, già responsabile 
dei servizi inerenti il Trasporto Pubbblico Locale, che possiede la necessaria esperienza e 
competenza
- di dare mandato al nominando Rup di curare e porre in essere tutti gli atti successivi e 
conseguenziali alla esecuzione del presente provvedimento;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e/o accertamento in 
entrata in quanto rinviati a successivo atto di affidamento del servizio in concessione;
- dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241/90 come introdotto dalla legge 
190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente;
- di dare atto che la presente determinazione, unitamente agli allegati, sarà pubblicata all'albo 
pretorio del Comune di Lentini
- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. n.33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente determinazione nell'apposita sezione del sito Internet dell'ente, Amministrazione 
Trasparente, sottosezione “Provvedimenti”
- di stabilire che  gli allegati  schemi di AVVISO ESPLORATIVO  DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE e  ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DICHIARAZIONE DI 
POSSESSO DEI REQUISITI, vengano altresì pubblicati nell’apposita sezione del sito Internet 
dell’Ente, Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, fino al 16 
Settembre.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - CONTROLLO 

TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE. AFFIDAMENTO  IN CONCESSIONE AI SENSI DELL’ART.5 C.4 REGOLAMENTO 
CE 1370/2007.   APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO E MODELLO 
D'ISTANZA

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 02/09/2024  Il Responsabile del Settore
   VACANTE ALFIO / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


